

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2016	ABR/2016	MAI/2016	JUN/2016	JUL/2016	AGO/2016	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	41.587.680,2	39.750.635,5	72.938.664,3	36.759.268,1	43.240.445,5	92.860.545,8	40.246.025,4	42.466.427,0	49.601.002,5	63.776.341,8	62.083.110,6	177.296.952,8	762.607.099,5	944.988.808,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.010.193,3	6.449.803,0	5.938.079,6	5.590.632,4	5.134.053,3	6.694.624,0	5.225.059,3	4.477.815,9	4.891.466,3	8.883.708,3	11.414.454,5	13.365.387,3	85.075.277,2	97.544.478,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.584.904,5	1.907.696,9	1.765.711,8	1.189.651,9	1.513.267,4	1.077.654,7	1.177.303,0	1.123.715,1	888.700,0	2.630.261,8	6.438.096,2	8.207.831,1	30.504.794,4	31.642.847,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.027.642,7	1.460.197,6	1.808.272,4	2.271.381,8	1.721.962,4	2.766.134,5	2.036.919,8	1.644.666,1	1.673.625,3	3.224.325,2	2.023.409,9	1.831.166,1	24.489.703,8	32.058.170,9
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	606.326,8	951.723,3	731.973,9	717.550,4	965.243,3	878.556,5	616.243,5	582.752,0	664.809,6	1.440.471,5	712.493,8	678.465,1	9.546.609,7	13.248.488,2
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.084.051,5	1.575.736,7	957.674,9	939.305,1	385.708,5	1.549.017,8	938.841,8	723.623,4	1.260.750,5	910.992,1	982.936,3	1.242.578,4	12.551.217,0	11.806.794,6
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	707.267,8	554.448,5	674.446,6	472.743,2	547.871,7	423.260,5	455.751,2	403.059,3	403.580,9	677.657,7	1.257.518,3	1.405.346,6	7.982.952,3	8.788.177,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.156.698,1	2.221.022,2	751.773,8	2.118.970,5	3.422.942,5	2.028.668,0	2.082.696,2	2.045.556,1	2.067.818,8	2.787.386,8	2.259.021,8	2.300.926,2	26.243.481,0	23.849.620,1
RECEITA PATRIMONIAL	1.116.988,8	1.069.817,9	758.488,0	968.670,7	539.974,4	1.230.575,0	800.515,2	575.334,8	378.438,2	775.843,4	793.398,5	1.007.309,3	10.015.354,2	10.479.097,1
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	56.561,7	0,0	0,0	0,0	2.564,0	2.359,9	1.111,3	248,7	7,9	6,2	62.859,7	1.000.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.698.876,4	29.062.617,4	64.323.106,5	26.907.393,7	32.973.044,5	81.733.229,3	31.200.949,2	34.482.773,2	41.365.332,8	47.669.285,6	46.042.686,2	159.031.974,7	624.491.269,5	789.948.746,3
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	3.219.110,7	3.826.831,2	5.088.761,9	4.204.141,7	4.661.834,9	3.780.007,0	3.073.900,9	3.731.392,9	6.807.873,9	10.642.359,7	4.547.090,7	5.829.247,8	59.412.553,3	46.556.194,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	16.249,8	25.089,5	25.089,5	212.677,0	206.997,6
Cota-Parte do ITR	3.231,7	197,6	912,9	971,3	157,7	5.234,7	5.576,8	237.368,2	21.869,7	6.651,4	4.376,1	7.870,1	294.418,2	23.087,8
Cota-Parte do ICMS (100%)	5.056.600,6	4.975.147,4	4.486.561,4	4.273.064,5	4.184.459,6	5.358.437,0	2.705.991,1	4.224.792,3	4.045.265,4	5.522.085,1	7.350.925,9	6.806.154,9	58.989.485,2	40.085.474,2
Cota-Parte do IPVA	1.854.687,8	1.283.703,8	583.056,7	544.029,7	472.984,2	336.700,1	291.899,7	290.188,7	228.601,9	319.776,9	2.831.802,2	2.601.482,7	11.638.914,4	11.469.309,7
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	104.690,0	94.289,6	56.490,7	55.317,4	112.540,1	84.874,9	106.995,3	97.917,4	124.251,3	231.413,6	131.293,1	135.968,9	1.336.042,3	1.197.780,8
Transferências do FUNDEB	6.010.374,8	4.627.477,8	5.234.036,8	4.380.170,1	4.209.649,5	4.554.723,2	4.037.077,1	4.105.666,2	5.178.696,5	4.896.711,4	6.390.655,0	5.225.115,0	58.850.353,4	61.336.526,1
Outras Transferências Correntes	13.433.931,0	14.238.720,2	48.857.036,3	13.433.449,2	19.315.168,7	67.597.002,6	20.963.258,5	21.779.197,7	24.942.524,3	26.034.037,7	24.761.453,7	138.401.045,8	433.756.825,7	629.073.376,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.604.923,6	947.375,0	1.110.654,7	1.173.600,8	1.170.430,8	1.173.449,5	934.241,5	882.587,1	896.835,1	3.659.869,0	1.573.541,7	1.591.349,1	16.718.857,9	22.166.866,6
DEDUÇÕES (II)	3.457.111,8	2.788.970,2	3.003.552,2	2.809.609,5	2.634.603,9	2.689.615,5	2.014.595,6	3.707.722,2	1.807.273,7	4.266.776,3	3.814.172,9	4.547.822,7	37.541.826,5	28.897.268,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	747.613,1	749.676,4	751.773,7	757.664,1	764.073,2	770.791,7	774.472,8	773.062,8	775.191,8	1.458.243,1	836.057,4	900.112,0	10.058.732,1	7.888.000,0
Servidor	747.613,1	749.676,4	751.773,7	757.664,1	764.073,2	770.791,7	774.472,8	773.062,8	775.191,8	1.458.243,1	836.057,4	900.112,0	10.058.732,1	7.888.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	658.584,6	0,0	205.371,8	233.190,5	303.644,0	92.396,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	566.548,0	2.059.735,5	1.101.500,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.050.914,1	2.039.293,8	2.046.406,7	1.818.754,9	1.566.886,7	1.826.427,2	1.240.122,8	2.934.659,4	1.032.081,9	2.808.533,2	2.978.115,5	3.081.162,7	25.423.358,9	19.907.768,9
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	38.130.568,4	36.961.665,3	69.935.112,1	33.949.658,6	40.605.841,6	90.170.930,3	38.231.429,8	38.758.704,8	47.793.728,8	59.509.565,5	58.268.937,7	172.749.130,1	725.065.273,0	916.091.539,8

Fonte : Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 725.065.273,32